3 แสน
หน่วย จะเห็นได้ว่าประสิทธิภาพด้านเชื้อเพลิงของโรงไฟฟ้านิวเคลียร์สูงกว่าโรงไฟฟ้าถ่านหินถึง 1 แสนเท่า3
ดังนั้นอาจนำโรงไฟฟ้านิวเคลียร์มาใช้ในการผลิตพลังงานไฟฟ้า เพ่ือให้ปริมาณการผลิตเพียงพอต่อความ
ต้องการของประเทศไทย
ในอดีตโรงไฟฟ้านิวเคลียร์เคยอยู่ในแผนพัฒนากำลังผลิตกำลังไฟฟ้าของประเทศ พ.ศ. 2550 – 2564
(PDP2007) โดยสาระสำคัญของแผนนี้ คือ การกำหนดทางเลือกให้มีการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานนิวเคลียร์ใน
ประเทศ ในปี 2563 ปริมาณ 2,000 เมกะวัตต์ และในปี 2564 อีกปริมาณ 2,000 เมกะวัตต์4 ต่อมา
คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบ แผนพัฒนากำลังผลิตกำลังไฟฟ้าของประเทศ พ.ศ. 2555 – 2573 (PDP2010)

ซึ่งได้มีการกำหนดแผนการพัฒนาโรงไฟฟ้านิวเคลียร์ไว้จำนวน 5 โรง โดยมีกำลังผลิตรวม 5,000 เมกะวัตต์5
ส่วนในแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2558 – 2579 (PDP2015) ได้กำหนดแผนการพัฒนา
โรงไฟฟ้านิวเคลียร์ไว้ โดยกำหนดให้โรงไฟฟ้านิวเคลียร์มีกำลังผลิตไฟฟ้า ปริมาณ 2,000 เมกะวัตต์6 แต่ไม่ถูก
กำหนดไว้ในแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2561 – 2580 ฉบับปรับปรุงครั้งท่ี 1 (PDP2018
Revision 1) ซ่ึงเป็นแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทยฉบับปัจจบุัน

5 สถาบันวิจัยและให้คำปรึกษาแห่งมหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์, รายงานความก้าวหน้าฉบับที ่1 โครงการศึกษาวิจยัเร่ืองการยกร่างกฎหมายไทย เพือ่
บังคับใช้กับโรงไฟฟ้าพลังงานนิวเคลียร ์(2556), หน้า 9.
6 สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน, แผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2558 – 2579 (PDP2015) [ออนไลน์], 20 มกราคม
2564. แหล่งที่มา http://www.eppo.go.th/images/POLICY/PDF/PDP_TH.pdf
7 มาตรา 4 ในพระราชบัญญัตินี้

“สถานประกอบการทางนิวเคลยีร์” หมายความว่า
(๑) สถานที่ใช้เครื่องปฏิกรณ์นิวเคลียร์เพื่อการผลิตพลังงาน แต่ไม่รวมถึงยานพาหนะที่ใช้เครื่องปฏิกรณ์นิวเคลียร์เพื่อการผลิตพลังงาน

2563 และและปริมาณ 2,000 เมกะวัตต์ ในปี พ.ศ. 256457 รวมทั้งหมด 4 โรงไฟฟ้า
แต่ละโรงไฟฟ้ามีกำลังผลิตประมาณ 1,000 – 1,350 เมกะวัตต์58 ต่อมาได้มีการปรับปรุงแผน PDP2007 และ
คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2551 – 2564 (PDP2007
ฉบับปรับปรุงครั้งที่ 2) โดยได้ปรับลดกำลังผลิตไฟฟ้า ในปี พ.ศ. 2563 และปี พ.ศ. 2564 เหลือเพียงปีละ
1,000 เมกะวัตต์59

ต่อมาเมื่อวันที่ 23 มีนาคม 2553 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศ
ไทย พ.ศ.

2571 ตามลำดับ61 และได้มีการปรับปรุงแผน PDP2010 เนื่องจากความ
ต้องการไฟฟ้าสูงสุดที่เกิดขึ้นจริงสูงกว่าที่ได้พยากรณ์ไว้และมีแนวโน้มว่าความต้องการใช้ไฟฟ้าจะเพ่ิมสูงขึ้น
อย่างต่อเนื่อง และรวมถึงมีปัญหาความล่าช้าในการก่อสร้างโรงไฟฟ้าเอกชนรายใหญ่ ซึ่งอาจทำให้กำลังผลิต
ไฟฟ้าสำรองต่ำกว่าเกณฑ์มาตรฐาน โดยคณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน พ.ศ. 2553 ใน
แผน PDP2010 ฉบับปรับปรุงครั้งที่ 2 ได้มีการแก้ไขจำนวนโรงไฟฟ้าและกำลังผลิตโดยกำหนดให้มีโรงไฟฟ้า
นิวเคลียร์จำนวน 4 โรง แต่ละโรงมีกำลังผลิต 1,000 เมกะวัตต์ และจะเริ่มดำเนินการผลิตไฟฟ้าในปี พ.ศ.
2566 พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2570 และ พ.ศ.

เศรษฐกิจของประเทศไทยมีแนวโน้มขยายตัว การเปลี่ยนแปลงแผนการลงทุนโครงสร้างพ้ืนฐานตาม
นโยบายรัฐบาล และการเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ในปี พ.ศ. 2558 อันส่งผลต่อการใช้ไฟฟ้าของ
ประเทศไทยโดยรวม จึงได้มีการจัดทำแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2558 – 2579
(Power Development Plan : PDP2015) โดยคณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและเห็นชอบเมื่อวันที่ 30
มิถุนายน พ.ศ. 2558 ซึ่งในแผน PDP2015 นี้ จะให้ความสำคัญกับความมั่นคงของระบบไฟฟ้าของประเทศ
เพ่ือให้เกิดความมั่นคงทั้งในด้านระบบผลิตไฟฟ้า ระบบส่งไฟฟ้า และระบบจำหน่ายไฟฟ้า มีนโยบายกระจาย

61 สถาบันดำรงราชานุภาพ สำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย, วิกฤตไฟฟ้า...ถึงเวลาสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานนิวเคลียร์...?.

และปีที่เริ่มดำเนินการหรือปีที่จะจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบหลายครั้ง อันเนื่องมาจาก
การเปลี่ยนแปลงของนโยบาย สภาวะเศรษฐกิจ และเหตุการณ์ต่าง ๆ โดยเหตุการณ์อุบัติเหตุทางนิวเคลียร์ที่ฟูกุ

65 สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน กระทรวงพลังงาน, แผนพัฒนากําลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2558 - 2579 (PDP2015)
[ออนไลน์], 26 มีนาคม 2564. แหล่งที่มา http://www.eppo.go.th/images/POLICY/PDF/PDP_TH.pdf
66 สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน กระทรวงพลังงาน, แผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2561 – 2580 (PDP2018)
[ออนไลน์], 26 มีนาคม 2564. แหล่งที่มา http://www.eppo.go.th/images/POLICY/PDF/PDP2018.pdf
67 สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน กระทรวงพลังงาน, แผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2561 – 2580 ฉบับปรับปรุง

ครัง้ที่ 1 [ออนไลน์], 26 มีนาคม 2564.

ตลอดจนการรับฟัง
ความเห็นของประชาชน ใบอนุญาตสำหรับเครื่องปฏิกรณ์นิวเคลียร์ที่ใช้ผลิตพลังงานในเชิงพาณิชย์ มีอายุ
ใบอนุญาต 40 ปี แต่คณะกรรมาธิการกำกับดูแลนิวเคลียร์แห่งสหรัฐอเมริกามีอำนาจให้ขยายเวลาเพ่ิมเติมได้
อีก 20 ปี เมื่อเจ้าของกิจการยื่นขอขยายระยะเวลา4

พระราชบัญญัตินโยบายพลังงาน พ.ศ. 2548 (Energy Policy Act 2005)
พระราชบัญญัตินโยบายพลังงาน พ.ศ. 2548 กำหนดรายละเอียดเกี่ ยวกับการผลิตพลังงานใน

สหรัฐอเมริกา ได้แก่ ประสิทธิภาพการใช้พลังงาน พลังงานหมุนเวียน น้ำมันและก๊าซ ถ่านหิน พลังงานของชน
เผ่า นิวเคลียร์และความมั่นคง ยานยนต์และเชื้อเพลิงรวมทั้งเอทานอล ไฮโดรเจน ไฟฟ้า สิทธิประโยชน์ทาง